
COMUNE DI SELARGIUS  
Provincia di Cagliari 

 

N.  36 

Del  26/02/2019 

 

Deliberazione di Giunta Comunale 
 

 

Oggetto: Atto di indirizzo per l'installazione sulla SS 131 Dir, di una postazione per 

il controllo della velocità ex art. 142 del C.d.S. 

 

 

         Copia 

 
  L’anno 2019 addì 26 del mese di Febbraio, convocata nei modi di legge, nella 

residenza Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, alle ore 12.15. 

 

 All’appello risultano : 

 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

   

CONCU PIER LUIGI Sindaco SI 

MAMELI GABRIELLA Vice Sindaco - Assessore SI 

GESSA LUIGI Assessore NO 

PERRA MARIA FULVIA Assessore SI 

RELLI ROBERTA Assessore SI 

PORQUEDDU SANDRO Assessore SI 

CIONI RICCARDO Assessore NO 

Totale Presenti 5 Totale Assenti 2 

 

 Assiste il Segretario Generale Dott.ssa SESTA CARLA 

 

 Il Sindaco, Dott. Ing. CONCU PIER LUIGI, in qualità di Presidente, dichiara aperta la seduta, 

previo accertamento del numero legale degli assessori intervenuti e mette in discussione l’oggetto 

previsto all’ordine del giorno. 

  

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Vista la proposta di Delibera di Giunta Comunale numero 41 del 25/02/2019 a firma 

del Sindaco, avente ad oggetto "Atto di indirizzo per l'installazione sulla SS 131 Dir, di una 

postazione per il controllo della velocità ex art. 142 del C.d.S.", predisposta dal Servizio 

competente; 

 

Premesso che il programma di azione Europeo per la Sicurezza Stradale prevede, 

tra' l'altro, una serie di misure atte al rafforzamento dei controlli stradali in ambito sia 

urbano che extraurbano, ma anche il ricorso a nuove tecnologie per il rafforzamento della 

sicurezza stradale; 

 

Considerato:  

 

• che le principali analisi sugli incidenti stradali individuano nella velocità eccessiva il 

più importante fattore di rischio per gli incidenti stradali e che l'istallazione di 

dispositivi di rilevazione in automatico delle infrazioni al C.d.S. rappresenta la 

principale azione da porre in essere al fine di raggiungere l'obiettivo della 

diminuzione degli incidenti stradali e anche dell’obbiettivo che tende 

all’azzeramento della mortalità a seguito di incidente;  

• che il Prefetto di Cagliari con nota Prot. 2019-00142014 del 13 febbraio 2019 ha 

decretato l’inserimento del tratto della SS 131 Dir tra il Km. 2+440 e il Km 5+000 

direzione di marcia Cagliari – SS 131 e tra il Km 5+000 al Km 2+400 secondo la 

direzione di marcia SS 131- Cagliari nel quale è consentita l’attività di controllo 

remoto del traffico finalizzata all’accertamento delle violazioni di cui all’art. 142 del 

D- Lgs. 30/04/1992 n. 285 e ss.mm. e ii; 

• che visto il decreto citato è intenzione di questa Amministrazione comunale 

intensificare e migliorare i servizi di sicurezza stradale in particolar modo avuto 

riguardo alle infrazioni previste dagli artt. 142 e 146 CdS (superamento limiti di 

velocità ed attraversamento scorretto impianti semaforici) che sono le cause della 

maggiore e più rilevante incidentalità; 

• che per quanto riguarda le infrazioni in tema di velocità dei veicoli ex 142 C.d.S, il 

Comitato Operativo per la Viabilità tenutosi in data 26/09/2018 presso la Prefettura 

di Cagliari ha confermato che tutti i rapporti di incidenti stradali  stilati dalle varie 

forze di polizia lungo la SS 131 dir, rendono opportuno il controllo della velocità dei 

veicoli nel tratto di strada anzidetto attraverso l’utilizzo di attrezzature che danno la 

possibilità del controllo a distanza, in quanto le condizioni strutturali della stessa 

non permettono la contestazione immediata;  

• che con nota prot. n. 16.8983/220-6 del 02/12/2016 del Comando Sezione Polizia 

Stradale di Cagliari è stata formulata la proposta di includere  il tratto di strada di 

cui sopra tra quelle in cui è consentito il controllo della velocità dei veicoli da 

remoto, in considerazione del notevole volume di traffico, del fenomeno 

infortunistico che si verifica a causa della velocità non commisurata alle condizioni 



della strada e delle difficoltà oggettive riscontrate per la contestazione immediata 

della velocità dei veicoli in transito in condizioni di sicurezza per gli operatori;  

• che tale attività deve essere efficacemente svolta attraverso l'impiego di 

apparecchiature elettroniche debitamente omologate dal competente Ministero che 

costituiscono strumento utile ad attenuare la pericolosità dei tratti stradali ricadenti 

nel territorio comunale; 

• che l’amministrazione Comunale di Selargius, anche autonomamente visti gli studi 

effettuati con il progetto “OSCAR PLUS” è a conoscenza del fatto che nel tratto di 

strada anzidetto, ricadente nel proprio territorio il numero degli incidenti stradali è 

assai elevato e dunque necessita procedere all’installazione di una postazione di 

controllo da remoto omologata dal Ministero dei Trasporti, finalizzata 

all’accertamento delle violazioni di cui all’art. 142 del C.d.S.; 

 

 

Dato atto di quanto sopra l’amministrazione Comunale di Selargius stabilisce di 

dare un atto di indirizzo all’Area 8 Polizia Locale e controllo del territorio, affinchè 

provveda all’espletamento di tutte le procedute che consentano l’installazione e il corretto 

utilizzo degli strumenti idonei all’accertamento delle infrazioni di cui all’art. 142 del C.d.S.; 

 

Dato atto inoltre che per quanto riguarda l’attività di rilevazione da remoto delle 

infrazioni semaforiche è attivo da diverso tempo il servizio di rilevazione delle infrazioni per 

il “rosso” nell’intersezione Trieste /Parigi, e che l’utilizzo di tale strumento ha confermato 

ampiamente i dati rilevati con i controlli saltuari effettuati dal personale presente in loco; 

 

Considerato altresì che la via Trieste continua ad avere un forte carico di traffico in 

quanto la stessa viene scelta dai conducenti dei veicoli “pendolari” come via preferenziale 

per l’ingresso/ l’uscita dalla città di Cagliari anche attraversando il centro abitato di 

Monserrato ove sono presenti, proprio a ridosso con il confine di Selargius diversi istituti 

scolastici; 

 

Dato atto di quanto sopra in fatto di infrazioni semaforiche, l’amministrazione 

Comunale di Selargius stabilisce di dare un atto di indirizzo all’Area 8 Polizia Locale e 

controllo del territorio, affinchè provveda all’espletamento di tutte le procedute che 

consentano l’installazione e il corretto utilizzo degli strumenti idonei all’accertamento delle 

infrazioni di cui all’art. 146 2° e 3° comma C.d.S.; 

 

Visto l'art. 48 del D.Lgs n° 267/2000; 

 

All'unanimità 

 

 

 

 

 



DELIBERA 

 

 

Che la premessa e le considerazioni costituiscono parte integrante ed essenziale 

del presente atto e si abbia qui integralmente trascritta e riportata; 

 

Di precisare che il presente provvedimento costituisce atto di indirizzo nei confronti 

del competente Direttore dell’Area 8 Polizia Locale, Controllo del Territorio, Pubblica 

Sicurezza, il quale dovrà porre in essere ogni iniziativa necessaria per l'attuazione e il 

raggiungimento, nel più breve tempo possibile, degli obiettivi rappresentati in narrativa; 

 

La Giunta Comunale, con separata votazione e con voto unanime palesemente 

espresso nei modi e forme di legge, dichiara la presente immediatamente eseguibile. 

 



  Numero Data 

 Comune di Selargius   

  36 26/02/2019 

 

Letto confermato e sottoscritto  

 

 

F.TO IL SINDACO 

CONCU PIER LUIGI 

 

 

F.TO IL SEGRETARIO GENERALE 

SESTA CARLA 

  

 

_________________________ _________________________ 

 

        

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si dichiara che la presente deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici 

giorni consecutivi dal 27/02/2019 al 14/03/2019 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 

-  1°, della L. R. n. 38/1994.  
 

F.TO IL SEGRETARIO GENERALE 

SESTA CARLA  

 

   

Selargius, 27/02/2019          

 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
Ai sensi dell’art. 134 commi 3° e 4° del D.Lgs 267/2000 

 

 

Divenuta esecutiva: 

 

Immediatamente esecutiva. 

 

Decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

 

F.TO IL SEGRETARIO GENERALE 

SESTA CARLA  

        

 

________________________________________________________________________________ 

         
Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio 

 


